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Por vezes, é um gesto simples mas inspirado que dá início a tudo. Muito
tempo depois, o Mundo reconhece o carácter único e valioso do
património assim criado. Importa que não se perca a inspiração do
gesto, nem se desvaneça a riqueza gerada.

No Millennium bcp private bankers montamos estratégias de
preservação de patrimónios que têm demonstrado grande capacidade
de resistir à fúria dos elementos e à instabilidade dos mercados. Propomos
uma visão de longo prazo, com valorização segura e controlo do risco.
Porque há riscos que fazem património e outros que o desfazem.
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251
SEIS CASTIÇAIS DIVERSOS,
metal amarelo, 
portugueses, séc. XIX
Dim. - 25 cm (o maior)                       € 100 - 150

252
LAMPARINA DE SUSPENSÃO “PEIXE”,
cobre, portuguesa, séc. XIX, 
restauro, amolgadelas
Dim. - 17,5 cm                                          € 50 - 75

253
CASTIÇAL,
metal amarelo, português, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 26 cm                                            € 30 - 45

254
PALMATÓRIA DE ELEVADOR,
metal amarelo, portuguesa, 
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos, 
falta do elevador; Dim. - 12 cm        € 30 - 45

255
LAMPARINA DE SUSPENSÃO,
metal amarelo, 
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 17 cm                                            € 20 - 30

256
PALMATÓRIA,
metal amarelo, portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 7,5 cm                                           € 40 - 60

257
PALMATÓRIA,
metal amarelo, 
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 7,5 cm                                           € 40 - 60

258
LAMPARINA DE SUSPENSÃO,
cobre, 
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 17 cm                                             € 20 - 30

259
BRASEIRA,
cobre, portuguesa, séc. XIX, 
restauro no fundo
Dim. - 9 x 39 cm                                      € 40 - 60

260
BOTIJA DE ÁGUA QUENTE CILÍNDRICA,
cobre, portuguesa, séc. XIX, 
restauros
Dim. - 35,5 cm                                        € 40 - 60

261
FUNIL DE GRANDES DIMENSÕES,
cobre, português, 
séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 28 cm                                            € 60 - 90

262
FUNIL,
cobre, português, séc. XIX, 
amolgadelas
Dim. - 17 cm                                             € 30 - 45

263
RECIPIENTE PARA ASSAR CASTANHAS,
cobre, português, séc. XIX,
restauro no fundo, amolgadelas
Dim. - 24 cm                                            € 60 - 90

264
FUNIL,
cobre, português, 
séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 17 cm                                            € 30 - 45

265
BRASEIRA,
cobre, 
portuguesa, séc. XIX/XX
Dim. - 9 x 39 cm                                      € 50 - 75

266
FUNIL,
cobre, português, séc. XIX, 
amolgadelas
Dim. - 20,5 cm                                        € 30 - 45

267
BOTIJA DE ÁGUA QUENTE ESPALMADA,
cobre, 
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 21,5 cm                                        € 20 - 30

268
RELÓGIO DE VIAGEM,
metal amarelo, 
francês, séc. XX
Dim. - 11 x 8 x 6,5 cm                            € 80 - 120

269
CHALEIRA,
cobre, pegas em madeira, 
portuguesa, séc. XIX/XX
Dim. - 23 cm                                            € 40 - 60

270
FUNIL,
cobre e latão, português, séc. XIX, 
amolgadelas
Dim. - 15 cm                                             € 20 - 30

271
PALMATÓRIA DE ELEVADOR,
metal amarelo, portuguesa,
séc. XIX, defeitos
Dim. - 10,5 cm                                        € 20 - 30

272
LAMPARINA DE SUSPENSÃO,
cobre, francesa, séc. XIX/XX, 
faltas e amolgadelas
Dim. - 16 cm                                             € 20 - 30

273
PALMATÓRIA,
metal amarelo, portuguesa, séc. XIX,
restauro no fundo
Dim. - 7,5 cm                                           € 20 - 30

274
DUAS PALMATÓRIAS DIVERSAS,
metal amarelo, 
portuguesas, séc. XIX
Dim. - 8 cm (a maior)                              € 30 - 45

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 69
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275
MEDIDA PARA CEREAIS,
cobre, 
portuguesa,
séc. XIX
Dim. - 22 cm                                            € 30 - 45

276
TACHO PARA CHOCOLATE,
cobre, 
português,
séc. XIX
Dim. - 8 x 49 cm                                      € 40 - 60

277
TACHO DE PEQUENAS DIMENSÕES,
metal amarelo, pega em ferro,
português, séc. XIX,
restauros, amolgadelas
Dim. - 50 cm                                            € 20 - 30

278
ESCUMADEIRA,
metal amarelo,
pega em ferro, 
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 54 cm                                            € 40 - 60

279
TACHO,
cobre,
pega em ferro, 
português, séc. XIX
Dim. - 8 x 61 cm                                       € 30 - 45

280
FRIGIDEIRA,
cobre, pegas em ferro,
portuguesa, séc. XIX,
amolgadelas
Dim. - 5 x 28 cm                                     € 40 - 60

281
TACHO DE PEQUENAS DIMENSÕES,
metal amarelo, pega em ferro,
português, séc. XIX/XX,
amolgadelas
Dim. - 50 cm                                            € 20 - 30

282
ESCUMADEIRA,
cobre,
pega em ferro, 
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 52 cm                                            € 50 - 75

283
TACHO PARA CHOCOLATE,
cobre, pega em ferro,
português, séc. XIX,
amolgadelas
Dim. - 38,5 cm                                         € 20 - 30

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 70
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284
FORMA, cobre, decoração
relevada “desenhos geométricos”, 
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 10 x 24,5 cm                             € 120 - 180

285
CHALEIRA,
cobre,
portuguesa, séc. XIX, 
amolgadelas, pequenos restauros
Dim. - 31 cm                                             € 60 - 90

286
CHALEIRA,
cobre,
pega em madeira, 
portuguesa, séc. XIX/XX
Dim. - 25 cm                                            € 60 - 90

287
BOTIJA DE ÁGUA QUENTE ESPALMADA,
cobre,
portuguesa, séc. XIX, 
amolgadelas, pequenos restauros
Dim. - 30 cm                                            € 30 - 45

288
BOTIJA DE ÁGUA QUENTE ESPALMADA,
metal amarelo,
portuguesa, séc. XIX,
amolgadelas
Dim. - 24 cm                                            € 30 - 45

289
BANDEJA DE GRANDES DIMENSÕES,
cobre, 
portuguesa,
séc. XIX
Dim. - 8,5 x 58 x 38 cm                      € 100 - 150

290
FORMA, cobre, decoração
relevada “desenhos geométricos”,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 10 x 25,5 cm                             € 120 - 180

291
FORMA, cobre, decoração
relevada “desenhos geométricos”,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 10 x 25 cm                                 € 120 - 180

292
FORMA, cobre, decoração
relevada “desenhos geométricos”,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 11 x 25,5 cm                              € 120 - 180

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 71
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293
CANDEEIRO ELÉCTRICO DE OURIVES,
metal amarelo com lupa,
português, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 45 cm                                        € 350 - 525

294
FUNIL DE GRANDES DIMENSÕES,
cobre,
português, séc. XIX, 
amolgadelas
Dim. - 34 cm                                          € 80 - 120

295
CANDEIA DE AZEITE,
metal amarelo,
portuguesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 72 cm                                       € 200 - 300

296
RECIPIENTE PARA LENHA,
cobre,
português, 
séc. XIX
Dim. - 29,5 cm                                    € 100 - 150

297
REGADOR,
cobre,
português, séc. XIX, 
restauros
Dim. - 47 cm                                          € 80 - 120

298
ÂNFORA,
cobre com duas pegas, 
decoração gravada “armas de Portugal”,
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 36 cm                                        € 500 - 750

299
BALANÇA, ferro,
interior com peso e vara  em marfim,
estojo em madeira, indiana,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 45 x 13 cm                                 € 150 - 225

300
BILHA COM DUAS ASAS,
cobre, 
portuguesa, séc. XX, 
pequenos defeitos, marcada
Dim. - 32,5 cm                                         € 30 - 45

301
BILHA COM DUAS ASAS,
cobre,
portuguesa, séc. XIX, 
amolgadelas
Dim. - 41 cm                                           € 80 - 120

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 72
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302
“PERFIL DE SALAZAR”,
escultura em madeira, 
portuguesa, 
séc. XX
Dim. - 12 cm                                             € 20 - 30

303
“SALAZAR”,
duas medalhas comemorativas
diversas, bronze, 
portuguesas, séc. XX
Dim. - 8 cm (a maior)                              € 50 - 75

304
“BUSTO DE SALAZAR”,
escultura em vidro, 
portuguesa, 
séc. XX
Dim. - 8,5 cm                                       € 100 - 150

305
“BUSTO DE SALAZAR”,
escultura em bronze, base em mármore, 
portuguesa, séc. XX, assinatura
não identificada, datada de 1933
Dim. - 22 cm (total)                           € 500 - 750

306
FONSECA - SÉC. XX,
“BUSTO DE SALAZAR”,
escultura em terracota branca,
portuguesa, séc. XX, assinada
Dim. - 12,5 cm                                     € 150 - 225

307
MEALHEIRO,
faiança, inscrição SALAZAR,
português, séc. XX, 
esbeiçadela, pequenas faltas no vidrado
Dim. - 17 cm                                         € 100 - 150

308
“BUSTO DE SALAZAR”,
medalhão oval em bronze, 
português, 
séc. XX
Dim. - 9 x 7 cm                                     € 100 - 150

309
“BUSTO DE SALAZAR”,
escultura em pau preto, 
Ultramar português, 
séc. XX
Dim. - 22 cm                                        € 150 - 225

310
“FIGURA DE SALAZAR”,
escultura em gesso patinado,
portuguesa, séc. XX, pés partidos
e colados, faltas na patine, assinada
Dim. - 9,5 cm                                            € 50 - 75

311
“BUSTO DE SALAZAR”,
escultura em terracota patinada, 
portuguesa, séc. XX, marcada
ESTATUÁRIA ARTÍSTICA DE COIMBRA

Dim. - 35 cm                                        € 250 - 375

312
“RETRATOS - SALAZAR E CARMONA”,
par de fotografias/espelhos 
de pequenas dimensões, 
portugueses, séc. XX
Dim. - 4 cm                                               € 50 - 75

313
“BUSTO DE SALAZAR”,
escultura em pau preto, 
Ultramar português, 
séc. XX
Dim. - 19,5 cm                                     € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 73
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314
TREMÓ COM ESPELHO, estilo Império,
mogno, aplicações em bronze, tampo em mármore, 
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 237 x 95 x 47 cm                                                                 € 900 - 1.350

315
MESA DE CABECEIRA,
D. Maria, pau santo, 
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 86 x 40 x 39 cm                                                                       € 250 - 375

316
CADEIRA,
rústica, carvalho, 
inglesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 88 x 37 x 37 cm                                                                        € 100 - 150

317
TREMÓ COM ESPELHO, ao gosto Império, 
mogno com entalhamentos dourados, tampo de mármore negro,
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 270 x 96 x 50,5 cm                                                         € 1.200 - 1.800

318
MESA DE CABECEIRA, estilo D. José, 
pau santo com entalhamentos, tampo de mármore, 
portuguesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 81 x 46 x 45 cm                                                                        € 250 - 375

319
MESA DE CASA DE JANTAR, estilo Jorge III, 
mogno, pé central, duas tábuas de extensão, 
portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 190 x 110 cm (total)                                                       € 200 -

300

320
ORATÓRIO,
romântico, nogueira e castanho, friso rendilhado, 
português, séc. XIX, pequenas faltas, defeitos
Dim. - 90 x 49 x 20 cm                                                                       € 100 - 150

321
MESA DE ENCOSTAR,
D. Maria, vinhático com filetes, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 73,5 x 91,5 x 43,5 cm                                                            € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 74



325
PAPELEIRA DE DESPACHO, D. Maria, nogueira,
parte inferior com duas portas, interior com escaninhos
e gavetas, portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenas faltas, defeitos
Dim. - 135 x 137 x 62 cm                                                           € 2.000 - 3.000

323
ARCA,
teca com restos de pintura, 
precintas e ferragens em ferro, Diu, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 79 x 106 x 67 cm                                                              € 1.000 - 1.500

324
MESA REDONDA,
mogno, coluna central com entalhamentos dourados, 
tampo em mármore, portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 76 x 86 cm                                                                               € 500 - 750

322
MESA DE JOGO,
romântica, vinhático, pés zoomórficos, 
portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 80 x 85 x 41,5 cm                                                                  € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 75



329
ARCA COM DUAS FECHADURAS,
cânfora, aplicações em metal amarelo, 
Índia, séc. XIX, falta no tampo, outras faltas e defeitos
Dim. - 40 x 100,5 x 50,5 cm                                                            € 250 - 375

327
ARCA, madeira revestida a couro com pregaria, 
tampo ligeiramente abaulado, 
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 43 x 116,5 x 50,5 cm                                                            € 200 - 300

328
TOUCADOR, romântico, madeira folheada em raiz de murta, 
frisos em pau santo, pés zoomórficos, 
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 168 x 77 x 49 cm                                                              € 1.200 - 1.800

326
ARMÁRIO LOUCEIRO,
rústico, castanho, corpo superior com vidros,
português, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 185 x 101 x 40 cm                                                               € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 76



333
MESA DE ENCOSTAR,
D. Maria, casquinha pintada “flores”, 
portuguesa, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 88 x 110,5 x 60 cm                                                             € 800 - 1.200

331
MESA DE DUAS GAVETAS, rústica, castanho,
frente das gavetas moldadas, portuguesa, séc. XVII, 
restauro na base das pernas, faltas e defeitos
Dim. - 78 x 106 x 66,5 cm                                                          € 1.500 - 2.250

332
MESA DE CANCELA COM ABAS REDONDAS,
vinhático, 
portuguesa, séc. XVIII, 
restauros
Dim. - 82 x 120 x 46 cm (fechada)                                            € 1.200 - 1.800

330
PAPELEIRA DE PEQUENAS DIMENSÕES, estilo D. Maria,
marchetaria de pau santo, pau rosa e pau cetim,
interior com escaninhos e gavetas,
portuguesa, séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 73 x 60 x 40 cm                                                                      € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 77



337
CÓMODA,
D. Maria, vinhático, 
puxadores não originais em madeira com embutido, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 107 x 134 x 77 cm                                                                   € 600 - 900

335
CÓMODA,
estilo D. José/D. Maria, vinhático com entalhamentos, 
ferragens em bronze, portuguesa, séc. XIX/XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 90,5 x 113,5 x 57,5 cm                                                   € 1.500 - 2.250

336
PAR DE SOFAS DE ORELHAS,
estofados a couro, costas capitoné, 
portugueses, séc. XX, 
couro com esfoladelas, pequenos defeitos
Dim. - 100 x 82 x 90 cm                                                                    € 500 - 750

334
PAR DE CADEIRÕES,
românticos, mogno com entalhamentos, 
estofados a veludo verde, portugueses, séc. XIX, 
restauros, estofos não originais, pequenos defeitos
Dim. - 96 x 71 x 80 cm                                                                      € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 78



341
MESA REDONDA,
nogueira, coluna central com três pés, 
portuguesa, séc. XIX, restauros e defeitos
Dim. - 80 x 115 cm                                                                          € 700 - 1.050

339
MESA REDONDA,
victoriana, pau santo, tampo basculante, coluna central
com três pés, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 73 x 129 cm                                                                      € 1.500 - 2.250

340
MESA DE LEITURA, estilo Luís XVI, mogno com embutidos
de pau santo e pau rosa “xadrez”, portas com lombadas de livros, 
francesa, séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 73 x 44,5 x 30 cm                                                                  € 400 - 600

338
ORATÓRIO DE PEQUENAS DIMENSÕES,
vinhático, 
brasileiro, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 84 x 58 x 27 cm                                                               € 1.600 - 2.400

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 79



342
COVILHETE, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração a azul “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                   € 200 - 300

343
TRAVESSA RENDILHADA,
porcelana da China, 
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Jiaqing, 
séc. XVIII/XIX
Dim. - 23 x 20 cm                                € 150 - 225

344
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
“jardim com flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 27,5 cm                                     € 150 - 220

345
TAÇA, porcelana da China,
decoração a azul “meninos segurando
flores de lotus”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, ligeiras esbeiçadelas,
fundo com craquelé
Dim. - 9,5 x 20 cm                      € 1.500 - 2.250

346
PRATO GOMADO,
porcelana da China, 
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, 
séc. XVIII
Dim. - 22 cm                                        € 100 - 150

347
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, decoração a azul
“paisagem oriental com figura e animais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
ligeira esbeiçadela
Dim. - 19 x 28 cm                                € 250 - 375

348
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, 
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 21,5 x 28,5 cm                         € 250 - 375

349
PAR DE PRATOS COBERTOS,
porcelana da China, 
decoração a azul “Cantão”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
esbeiçadelas, faltas no vidrado
Dim. - 13 x 23,5 x 20,5 cm            € 800 - 1.200

350
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China,
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 21 x 29 cm                               € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 80
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351
JARRA, porcelana da China, 
decoração powder blue e ouro 
“paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas na base
Dim. - 26,5 cm                                     € 150 - 225

352
COVILHETE RECORTADO, porcelana
da China, Companhia das Índias, 
decoração a azul e ouro “monograma”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
faltas no dourado
Dim. - 14,5                                             € 80 - 120

353
PRATO DE DOCE RECORTADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração a azul, rosa e ouro,
reservas policromadas “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 15 cm                                             € 40 - 60

354
TERRINA COM TRAVESSA RASA,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração a azul, rosa
e ouro “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiro desgaste no dourado
Dim. - 19,5 x 32 x 19 cm           € 4.000 - 6.000

355
CANECA, porcelana da China, 
decoração policromada 
“figuras orientais”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
restaurada
Dim. - 12 cm                                         € 150 - 225

356
POTE COM TAMPA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
a azul e ouro, reservas policromadas
“flores e pássaros”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadela na tampa
Dim. - 32 cm                                       € 200 - 300

357
TRÊS PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração “chocolate” e ouro “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas, desgaste no dourado
Dim. - 22,5 cm                                     € 150 - 225

358
TAÇA DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, 
decoração policromada 
“figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 13 x 28,5 cm                     € 1.500 - 2.250

359
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                    € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 81
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360
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequena esbeiçadela
Dim. - 23 cm                                        € 250 - 375

361
CANECA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração 
policromada “flores” e adamascada, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
ligeira esbeiçadela
Dim. - 12,5 cm                                    € 300 - 450

362
COVILHETE REDONDO DE GRANDES
DIMENSÕES, porcelana da China, 
decoração relevada “flores” e policromada
“paisagem com figuras”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, faltas nos relevos
Dim. - 27,5 cm                                    € 300 - 450

363
TAÇA, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelo
Dim. - 7 x 15 cm                                   € 100 - 150

364
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada 
“vasos com flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22,5 cm                                   € 200 - 300

365
TAÇA, porcelana da China, 
decoração policromada 
“figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelos
Dim. - 8,5 x 20 cm                             € 200 - 300

366
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                       € 400 - 600

367
PAR DE TAÇAS, porcelana da China, 
decoração policromada “flores”, 
reservas “paisagens com figuras
orientais”, reinado Qianlong, séc. XVIII, 
uma com dois cabelos consolidados
Dim. - 9 x 20 cm                                  € 350 - 525

368
PAR DE PRATOS RECORTADOS,
porcelana da China, decoração
policromada “paisagem oriental
com muralha”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas, um com cabelo
Dim. - 23 cm                                        € 350 - 525

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 82
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369
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração 
policromada “vasos com flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelos e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

370
FRASCO DE CHÁ, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração a azul “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
tampa não original em estanho
Dim. - 12,5 cm                                     € 100 - 150

371
TRAVESSA OVAL DE GRANDES
DIMENSÕES, porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração 
policromada “flores”, reinado Qianlong, 
séc. XVIII, restauro no bordo
Dim. - 40,5 x 32 cm                          € 600 - 900

372
TAÇA FACETADA, porcelana da China,
decoração policromada “Família verde”
“paisagens e objectos orientais”, 
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII, 
esbeiçadelas, pequeno cabelo
Dim. - 7,5 x 22 cm                       € 1.000 - 1.500

373
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                   € 200 - 300

374
FRASCO DE CHÁ, 
porcelana da China, 
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
sem a tampa
Dim. - 12 cm                                        € 150 - 225

375
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                   € 400 - 600

376
PENICO, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração 
policromada “paisagem com flores e ave”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas
esbeiçadelas, desgaste no vidrado da pega
Dim. - 12,5 x 22 cm                            € 300 - 450

377
PAR DE PRATOS RECORTADOS,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 83
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378
ESPADA DE COPO DE TIGELA,
ferro,
empunhadura em chifre torneado,
portuguesa, séc. XVII,
lâmina posterior, ligeiros defeitos
Dim. - 116 cm                                      € 200 - 300

379
ESPADA DE COPO DE TIGELA, ferro,
empunhadura em madeira torneada,
inscrição sumida na lâmina, 
portuguesa, séc. XVII,
ligeiros defeitos
Dim. - 106 cm                                     € 200 - 300

380
ESPADA DE COPO DE TIGELA,
ferro,
empunhadura em madeira, 
lâmina larga, espanhola, séc. XVII, 
restauro no punho, restos de marcas
Dim. - 101 cm                                     € 400 - 600

381
ESPADA RAPIÈRE DE COPO
DE MARGARIDA,
ferro e aço, 
punho em fio de cobre, 
Europa, séc. XVII, amolgada
Dim. - 119 cm                               € 1.000 - 1.500

382
ESPADA DE VELA, ferro, empunhadura
em marfim torneado, inscrição
na lâmina VIVA EL REY DE PORTUGAL,

portuguesa, séc. XVII/XVIII,
restauro moderno
Dim. - 101 cm                                       € 350 - 525

383
ESPADA, ferro,
punho em marfim torneado,
guarda de conchas, 
espanhola, séc. XVII, desgastes, 
lâmina com vestígios de inscrição
Dim. - 106 cm                                    € 400 - 600

384
ESPADA, ferro,
empunhadura em madeira,
inglesa, séc. XVIII (c. 1788),
pequenos defeitos no punho e desgastes, 
lâmina marcada, 
Dim. - 108 cm                                     € 300 - 450

385
ESPADA, ferro, 
empunhadura em osso, 
Europa, séc. XVII,
alterações posteriores, 
lâmina com defeitos
Dim. - 91,5 cm                                          € 50 - 75

386
ESPADA,
lâmina em aço com inscrição, 
guarda em latão e punho em metal,
Europa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 105 cm                                      € 350 - 525

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 84
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387
ESPADIM,
ferro, empunhadura em marfim 
torneado e latão, lâmina de quatro mesas,
Europa, séc. XIX/XX,
defeitos no punho
Dim. - 81 cm                                              € 50 - 75

388
ESPADIM (QUITÓ),
ferro, 
empunhadura em prata e osso estriado, 
português, séc. XVIII, 
defeitos
Dim. - 82 cm                                        € 100 - 150

389
ESPADIM,
aço,
empunhadura em prata,
marfim e madeira, 
português, séc. XVIII
Dim. - 79 cm                                       € 600 - 900

390
ESPADIM DE OFICIAL,
aço e latão,
punho em fio de cobre, 
composição, 
Europa, séc. XIX
Dim. - 93 cm                                           € 250 - 375

391
ESPADIM DE OFICIAL DA CASA REAL,
ferro, punho em metal dourado, lâmina
de quatro mesas com marchetados,
português, séc. XIX, falta da concha,
botão do pomo substituído, lâmina cortada
Dim. - 77 cm                                            € 150 - 225

392
ESPADIM DE OFICIAL DA CASA REAL,
ferro, punho em metal dourado, lâmina
de três mesas côncavas, refundição
e montagem de peças de diversas épocas,
português, séc. XIX, lâmina marcada
Dim. - 92,5 cm                                        € 100 - 150

393
ESPADA MILITAR, D. PEDRO II,
ferro, empunhadura em madeira torneada
e latão, lâmina lisa, bainha em ferro,
brasileira, séc. XIX, amolgadelas na 
bainha e pequenos defeitos no punho
Dim. - 97 cm                                         € 100 - 150

394
ESPADIM DE OFICIAL MODELO 1885,
ferro, empunhadura em ébano e bronze
dourado, bainha em couro negro, 
português, séc. XIX, lâmina de Toledo,
bainha com aplicação posterior e
amolgadelas; Dim. - 90 cm            € 250 - 375

395
SABRE DE CAVALARIA,
ferro,
lâmina com inscrição e data, francês, séc.
XIX,
faltas e bainha enferrujada
Dim. - 100 cm                                      € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 85
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396
PAR DE DRAGONAS DE OFICIAL
GENERAL, D. Maria II, tecido e fio de
ouro, coroa real e monograma em prata,
portuguesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 19 cm                                         € 250 - 375

397
PUNHAL, ferro, 
punho em osso espiralado e latão, 
espanhol, séc. XVII/XVIII, 
restauro e cabelo no marfim
Dim. - 22,5 cm                                         € 50 - 75

398
PUNHAL,
ferro, punho em matéria córnea,
Europa, séc. XVIII/XIX, 
defeito no punho
Dim. - 32 cm                                            € 40 - 60

399
PUNHAL, 
ferro, 
punho em osso e osso colorido e latão,
espanhol, séc. XVII/XVIII, faltas
Dim. - 24,5 cm                                         € 50 - 75

400
PUNHAL, 
ferro, bronze dourado 
e punho em marfim torneado, 
inglês, séc. XIX
Dim. - 24 cm                                            € 50 - 75

401
PUNHAL, ferro, 
bronze dourado e punho em marfim,
bainha em pele, inglês, séc. XIX, 
faltas, defeitos e cabelos no marfim
Dim. - 27 cm                                         € 100 - 150

402
PAR DE DRAGONAS DE OFICIAL
GENERAL, D. Maria II, tecido
e fio de ouro, monograma em prata, 
portuguesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 17 cm                                         € 250 - 375

403
DOIS PUNHAIS DIVERSOS,
ferro e metal prateado, 
Oriente, séc. XIX/XX, 
faltas
Dim. - 43 cm                                            € 40 - 60

404
TRÊS PUNHAIS E DUAS BAINHAS
DIVERSOS, ferro, chifre de veado, 
prata e bronze dourado, Europa, 
séc. XVIII/XIX, montagem do séc. XX
Dim. - 53 cm                                            € 40 - 60

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 86
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405
ESPINGARDA DE CAÇA, madeira e ferro,
fecho de pederneira à romana, Europa,
séc. XVIII/XIX, enferrujada,
pequenos defeitos na coronha, marcada
Dim. - 142 cm                                      € 500 - 750

406
ESPINGARDA DE PEDERNEIRA,
madeira e ferro, modelo Braun Bess,
inglesa, séc. XIX, vareta não original,
desgastes e enferrujada
Dim. - 137 cm                                      € 500 - 750

407
ARCABUZ DE PEDERNEIRA,
madeira e ferro, cano em boca de sino,
Europa, séc. XVIII/XIX, 
defeitos e restauros, sem marcas
Dim. - 112,5 cm                                  € 300 - 450

408
ESPINGARDA DE PERCUSSÃO,
madeira e ferro, 
Europa, séc. XIX (2ª metade), 
não funciona, sem marcas
Dim. - 119 cm                                       € 100 - 150

409
POLVORINHO, latão, 
decoração “cão e espingada de caça”,
Europa, séc. XIX, 
amolgadela, sem marcas
Dim. - 16 cm                                         € 120 - 180

410
CHUMBEIRO,
latão gomado, 
inglês, séc. XIX, 
marcado HAWKSLEY SHEFFIELD

Dim. - 21,5 cm                                      € 120 - 180

411
POLVORINHO, matéria córnea, 
corrente e argolas posteriores, 
Europa, séc. XIX, 
faltas, restauros e defeitos
Dim. - 19 cm                                             € 50 - 75

412
POLVORINHO,
latão, decoração “caça pendurada”,
inglês, séc. XIX, 
marcado JAMES DIXON & SONS

Dim. - 19,5 cm                                     € 100 - 150

413
SEIS ACESSÓRIOS DIVERSOS, coldre
de revólver, bolsa para balas, suporte
de baioneta, dois aparelhos de recarregar
cartuchos e martelo de carregar pistolas,
Europa, séc. XIX/XX € 40 - 60

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 87
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414
REVÓLVER DE PERCUSSÃO,
ferro e madeira, 
Europa,
séc. XIX, 
muitas faltas
Dim. - 28 cm                                            € 20 - 30

415
REVÓLVER,
ferro e madeira, 
tambor monogramado, 
sistema Lefaucheux,
belga, séc. XIX
Dim. - 28 cm                                        € 100 - 150

416
REVÓLVER PIMENTEIRO,
ferro e madeira, 
inglês,
séc. XIX, 
marcada
Dim. - 20 cm                                        € 250 - 375

417
PISTOLA DE DOIS CANOS,
madeira e ferro,
sistema Lefaucheux,
Europa, séc. XIX, 
defeitos e muito cansada, sem marcas
Dim. - 17 cm                                              € 50 - 75

418
PISTOLA DE DOIS CANOS,
madeira e ferro,
sistema Lefaucheux,
penísular, séc. XIX (2ª metade), 
não funciona e muito gasta, sem marcas
Dim. - 21 cm                                              € 50 - 75

419
REVÓLVER PIMENTEIRO,
ferro e madeira, 
corpo lavrado,
inglesa, séc. XIX, 
marcada E. AKRILL BERVELEY

Dim. - 16 cm                                        € 300 - 450

420
PISTOLA DE PERCUSSÃO
COM DOIS CANOS,
ferro e madeira,
belga, séc. XIX, 
marcada de Liège
Dim. - 17,5 cm                                     € 100 - 150

421
REVÓLVER,
ferro e madeira,
sistema Lefaucheux,
Europa, séc. XIX, 
sem marcas
Dim. - 15 cm                                         € 100 - 150

422
PISTOLA DE DOIS CANOS,
ferro e madeira, 
Europa,
séc. XIX, 
sem marcas
Dim. - 18,5 cm                                     € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 88
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423
PISTOLA DE PERCUSSÃO
COM BOCA DE SINO,
madeira e bronze,
belga, séc. XIX, 
marcada de Liège
Dim. - 21,5 cm                                     € 150 - 225

424
PISTOLA DE PERCUSSÃO
DE DOIS CANOS,
ferro e madeira, 
belga, séc. XIX, 
sem marcas
Dim. - 20 cm                                        € 100 - 150

425
PAR DE PISTOLAS DE PERCUSSÃO,
ferro e madeira,
caixas de fulminantes
com carrancas de leão,
belgas, séc. XIX, marcadas de Liège
Dim. - 11,5 cm                                      € 350 - 525

426
NAVALHA/PISTOLA DE PERCUSSÃO, bronze
punho em chifre de veado, lâminas em aço,
depósitos para fulminantes, baleira e vareta,
inglesa, séc. XIX (1850), Birmingham,
marcada SELF PROTECTOR - JAMES RODGERS -

SHEFIELD; Dim. - 16,5 cm             € 1.500 - 2.250

427
PISTOLA DE PERCUSSÃO,
ferro e madeira,
belga,
séc. XIX, 
marcada de Liége
Dim. - 17,5 cm                                           € 100 - 150

428
PISTOLA DE PERCUSSÃO,
ferro e madeira,
Europa, séc. XIX,
desgastada,
sem marcas
Dim. - 16,5 cm                                               € 50 - 75

429
PISTOLA DE PERCURSSÃO,
madeira e ferro,
cano de desenroscar,
belga, séc. XIX, 
faltas, marcada
Dim. - 14,5 cm                                        € 70 - 105

430
PISTOLA DE PERCUSSÃO,
ferro e madeira, 
belga,
séc. XIX, 
marcada B & Cie

Dim. - 17 cm                                         € 100 - 150

431
PISTOLA DE PERCUSSÃO,
ferro e madeira, 
belga,
séc. XIX, 
marcada de Liège
Dim. - 20 cm                                             € 50 - 75

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 89
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432
PISTOLA MILITAR DE PEDERNEIRA,
ferro e madeira, 
inglesa,
séc. XIX, 
pequeno defeito,
marcada
Dim. - 41 cm                                        € 500 - 750

433
PISTOLA DE PEDERNEIRA,
latão, ferro e madeira,
cano duplo em bronze,
aplicações em metal amarelo,
Europa, séc. XVIII, defeito na madeira,
marcada LONDON

Dim. - 23 cm                                        € 500 - 750

434
PISTOLA DE PEDERNEIRA,
ferro, punho em madeira, 
cano duplo,
inscrição JOVER - LONDON,

belga, séc. XVIII/XIX,
marcadas de Liège
Dim. - 19 cm                                         € 250 - 375

435
PISTOLA DE PEDERNEIRA,
ferro, 
inglesa,
séc. XIX, 
marcada BASRIERE - LONDON

Dim. - 15 cm                                        

€ 200 - 300

436
PISTOLA DE PEDERNEIRA
DE BOLSO,
ferro e madeira, 
espanhola,
séc. XIX, 
sem marcas
Dim. - 21 cm                                         € 100 - 150

437
PISTOLA DE PEDERNEIRA,
ferro e madeira,
francesa, 
séc. XVIII/XIX, 
sem marcas
Dim. - 34 cm                                       

€ 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 90
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438
PISTOLA DE PEDERNEIRA,
ferro,
madeira e ponteira em chifre, 
aplicações em metal amarelo, 
alemã, séc. XVIII,
sem marcas
Dim. - 44 cm                                       € 500 - 750

439
PISTOLA DE PEDERNEIRA, ferro,
madeira e cano em bronze, aplicações em
prata, contraste de Londres (1766-1767),
marca de ourives I.K., inglesa, séc. XVIII
defeitos no mecanismo e pequenas faltas,
marcada WILSON LONDON

Dim. - 35 cm                                       € 600 - 900

440
PISTOLA DE PEDERNEIRA,
ferro, punho em madeira,
fecho à romana, aplicações em metal
amarelo, italiana, séc. XVIII/XIX, 
restauros e pequeno defeito no punho,
muito desgastada
Dim. - 53 cm                                       € 300 - 450

441
PISTOLA DE PEDERNEIRA,
madeira e ferro,
fecho à romana, 
aplicações de latão gravado, 
italiana,
séc. XVIII
Dim. - 45 cm                                € 1.500 - 2.250

442
PISTOLA DE PEDERNEIRA,
ferro e madeira, aplicações em metal
amarelo, gancho de cinto,
portuguesa, séc. XIX (1803), 
vareta refeita e restauros na madeira, 
datada e sem marcas
Dim. - 33 cm                                       € 500 - 750

443
PISTOLA DE PEDERNEIRA,
ferro, punho em madeira,
aplicações em metal amarelo,
gancho de cinto, espanhola, 
séc. XVIII,
marcada PRAT

Dim. - 42 cm                                       € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 91
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444
ALABARDA, madeira e aço, 
aplicação de pregaria e de tecido, 
Europa, séc. XVII/XVIII, 
pequenos defeitos
Dim. - 239 cm                                  € 700 - 1.050

445
ESPADA, aço, punho e bainha em osso
esculpido e policromado, aplicação 
de anilhas de metal, Japão, séc. XIX/XX,
faltas na policromia e defeitos no marfim
Dim. - 84 cm                                        € 100 - 150

446
PISTOLA DE PEDERNEIRA,
ferro e madeira, 
inglesa, séc. XVIII/XIX, gasta, 
marcada H. NOCK - LONDON

Dim. - 16 cm                                         € 100 - 150

447
BESTA,
madeira, corda e ferro, 
Europa, séc. XIX, 
vestígio de xilófagos
Dim. - 76 cm                                        € 500 - 750

448
PISTOLA / CARABINA DE PERCUSSÃO,
ferro e madeira entalhada, 
Europa, séc. XVIII/XIX, 
transformada em percussão
Dim. - 66 cm                                       € 300 - 450

449
PISTOLA DE PERCUSSÃO,
ferro, cano de bronze e madeira, 
inglesa, séc. XIX, 
marcada WILSON - LONDON

Dim. - 35 cm                                        € 150 - 225

450
SABRE DE ABORDAGEM,
ferro, punho em madeira, 
lâmina curva, Europa, séc. XIX, 
faltas e defeitos
Dim. - 75 cm                                         € 100 - 150

451
PISTOLA DE PERCUSSÃO,
ferro e madeira, 
francesa, séc. XIX, 
marcada A. TULLE

Dim. - 27 cm                                       € 200 - 300

452
CINCO TESOURAS DIVERSAS,
ferro, 
portuguesas, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 32 cm                                        € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 92
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453
PAR DE CANDEEIROS
ELÉCTRICOS/CANDELABROS
DE DOIS LUMES,
estilo Luís XVI,
bronze, com quebra-luz,
portugueses, séc. XX
Dim. - 61 cm                                         € 150 - 225

454
CANDEIA DE AZEITE “PEIXE”,
metal amarelo,
base recortada, 
portuguesa,
séc. XIX, 
pequeno defeitos
Dim. - 62,5 cm                                    € 250 - 375

455
CANDELABRO
DE CINCO LUMES
“JARROS”,
bronze dourado, 
Europa,
séc. XX
Dim. - 69 cm                                       € 300 - 450

456
“TRAGÉDIE”, “COMÉDIE”
E “HOMEM”,
três esculturas/castiçais 
em bronze e bronze de arte, 
francesas,
séc. XIX/XX
Dim. - 32,5 cm                                     € 150 - 225

457
PAR DE TAÇAS COM PÉ,
Napoleão III,
bronze, decoração relevada 
“cabeças de carneiro”,
pés zoomórficos, 
francesas, séc. XIX
Dim. - 15 cm                                           € 80 - 120

458
CANDEIA DE AZEITE
“PEIXE”,
metal amarelo, 
portuguesa,
séc. XIX, 
pequeno defeitos
Dim. - 49,5 cm                                     € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 93
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462
“ALEGORIA À ATRIBUIÇÃO DA REGRA À ORDEM
DE SÃO FRANCISCO”,
pintura sobre papel, Europa, séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 37 x 24,5 cm                                                                             € 150 - 225

460
“SANTO”, óleo sobre tela, 
escola portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos restauros
Dim. - 20 x 14 cm                                                                                  € 80 - 120

461
“MILAGRE DE SANTO ANTÓNIO”,
óleo sobre madeira,
escola italiana,
séc. XVI/XVII, 
pequenos restauros
Dim. - 12 x 31,5 cm                                                                    € 2.000 - 3.000

459
“EX-VOTO - ORANDO A NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS”,
óleo sobre madeira, português, séc. XIX, 
pequenas faltas na tinta, datado de 1846
Dim. - 22 x 29,5 cm                                                                           € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 94



466
“NOSSA SENHORA COM O MENINO E FLORES”, óleo sobre
cobre, escola flamenga, séc. XVII, restaurado, pequenos defeitos,
cobre puncionado; Dim. - 24 x 20,5 cm                           € 1.500 - 2.250

464
“SÃO JOSÉ COM O MENINO”, óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XVIII, reentelado e restaurado
Dim. - 43 x 31,5 cm                                                                           € 600 - 900

465
“NOSSA SENHORA DO LEITE”,
óleo sobre cobre, escola portuguesa, séc. XVII/XVIII
Dim. - 24 x 19 cm                                                                        € 2.300 - 3.450

463
“SANTA INÊS”, óleo sobre cobre, 
escola portuguesa, séc. XVII/XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 22 x 16,5 cm                                                                             € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 95



470
“SÃO MIGUEL ARCANJO”, óleo sobre tela, 
escola portuguesa, séc. XVIII, reentelado e restaurado
Dim. - 97 x 82 cm                                                                       € 2.000 - 3.000

468
“SANTO COM INSTRUMENTOS DA PAIXÃO DE CRISTO”, óleo
sobre tela, escola portuguesa, séc. XVII/XVIII, reentelado,
restaurado; Dim. - 71 x 56 cm                                                    € 800 - 1.200

469
“CRISTO MARTIRIZADO”, óleo sobre tela colada em madeira, 
escola portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 15 x 12,5 cm                                                                              € 100 - 150

467
“ANJOS A ADORAR O SANTÍSSIMO”, óleo sobre madeira, escola
espanhola, séc. XVIII, originalmente painel de porta de oratório
restauros, defeitos; Dim. - 23 x 21 cm                                       € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 96



474
“JESUS ATADO À COLUNA”, óleo sobre madeira,
bordo entalhado e dourado, escola flamenga, séc. XVII,
muito restaurado; Dim. - 38 x 29,5 cm                                      € 100 - 150

472
“SANTA PARENTELA”, óleo sobre cobre, 
escola portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos restauros
Dim. - 22,5 x 16,5 cm                                                                         € 120 - 180

473
“NOSSA SENHORA DE MÃOS JUNTAS”, óleo sobre tela, escola
portuguesa, séc. XVIII/XIX, reentelado, pequenos restauros
Dim. - 47 x 38,5 cm                                                                             € 100 - 150

471
“NOSSA SENHORA”,
óleo sobre cobre, escola portuguesa, séc. XVIII/XIX
Dim. - 17,5 x 12 cm                                                                            € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 97



475
COMPOTEIRA,
cristal moldado, 
portuguesa, séc. XIX,
pequena esbeiçadela na tampa
Dim. - 10,5 cm                                          € 50 - 75

476
COPO,
vidro, 
decoração moldada, 
português, séc. XX
Dim. - 11,5 cm                                          € 40 - 60

477
FRASCO, vidro, decoração gravada 
“flores”, gargalo em prata estriada, 
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 45), português, séc. XX
Dim. - 20,5 cm                                     € 100 - 150

478
CHÁVENA,
vidro, 
decoração gravada “estrelas”, 
portuguesa, séc. XX, esbeiçadela
Dim. - 9 cm                                               € 30 - 45

479
FRASCO, vidro, decoração gravada
“losangos”, gargalo em prata, 
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 45), português, séc. XX
Dim. - 20,5 cm                                     € 100 - 150

480
COPO,
vidro, 
decoração gravada “estrelas”, 
português, séc. XIX
Dim. - 9 cm                                               € 50 - 75

481
CANECA,
vidro gravado, decoração “folhas”, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
esbeiçadela na base da pega
Dim. - 12 cm                                         € 100 - 150

482
GARRAFA,
cristal lapidado, 
decoração “ponta de diamante”, 
Europa, séc. XIX, esbeiçadela
Dim. - 26 cm                                        € 150 - 225

483
GARRAFA,
Art Déco, cristal, 
decoração com lista cor de caramelo,
Europa, séc. XX
Dim. - 25 cm                                         € 150 - 225

484
COMPOTEIRA COM PÉ,
cristal lapidado, 
irlandesa, 
séc. XIX
Dim. - 25 cm                                         € 120 - 180

485
DUAS GARRAFAS DIVERSAS,
vidro, 
Europa, séc. XIX, 
sem tampas, uma com cabelo
Dim. - 23,5 cm                                       € 80 - 120

486
FRASCO, vidro bordeaux 
com dourados e pintura “menina”,
Europa, séc.XIX/XX, 
desgaste no dourado
Dim. - 12,5 cm                                           € 10 - 15

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 98
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487
BOLEIRA COM TAMPA,
cristal lapidado, 
Europa, séc. XX, 
esbeiçadela no bordo e cabelo no fundo
Dim. - 23 cm                                            € 60 - 90

488
PAR DE CANDELABROS DE TRÊS LUMES,
vidro com pingentes, 
Europa, séc. XIX/XX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 45 cm                                       € 200 - 300

489
PONCHEIRA COM DEZ TAÇAS,
cristal bordeaux e transparente lapidado,
Europa Central, 
séc. XX
Dim. - 31,5 cm (poncheira)                 € 250 - 375

490
TRÊS FRASCOS DE FARMÁCIA, vidro azul
com dourados, rótulos indicando
substância, portugueses, séc. XIX/XX,
uma tampa partida, outra com defeitos
Dim. - 27,5 cm                                     € 150 - 225

491
QUEIJEIRA COM BASE,
cristal com gravados, 
portuguesa, séc. XIX/XX, 
ligeira esbeiçadela
Dim. - 21 x 25,5 cm                             € 100 - 150

492
GARRAFA E COPO, cristal de Murano,
decoração a castanho e amarelo, Itália,
séc. XIX/XX, esbeiçadela na tampa,
pequenos defeitos de fabrico
Dim. - 26,5 cm                                       € 80 - 120

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 99
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493
PAR DE TOCHEIROS, D. Maria, 
madeira entalhada, pintada e dourada,
portugueses, séc. XVIII/XIX, 
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 57,5 cm                                    € 250 - 375

494
PAR DE TOCHEIROS DE PEQUENAS
DIMENSÕES, D. Maria, 
madeira entalhada e dourada, 
portugueses, séc. XVIII/XIX, restauros
Dim. - 34,5 cm                                   € 200 - 300

495
PAR DE TOCHEIROS, D. Maria, 
madeira entalhada, pintada e dourada,
portugueses, séc. XVIII/XIX, 
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 57,5 cm                                     € 250 - 375

496
PAR DE TOCHEIROS DE PEQUENAS
DIMENSÕES, D. José/D. Maria, madeira
entalhada e dourada, portugueses,
séc. XVIII, faltas e pequenos defeitos
Dim. - 32,5 cm                                   € 200 - 300

497
PAR DE TOCHEIROS, D. Maria, 
madeira entalhada, pintada e dourada,
portugueses, séc. XVIII/XIX, 
restauros, pequenos faltas e defeitos
Dim. - 57 cm                                        € 250 - 375

498
PAR DE PINÁCULOS, D. Maria, 
madeira entalhada, pintada e dourada,
portugueses, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 33 cm                                        € 350 - 525

499
“PINHA”, D. Maria,
madeira entalhada, pintada e dourada, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 28 cm                                        € 150 - 225

500
PAR DE PINÁCULOS, D. Maria, 
madeira entalhada, pintada e dourada
“romãs”, portugueses, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 40 cm                                       € 250 - 375

501
“ÂNFORA”, D. Maria, madeira
entalhada, pintada e dourada,
electrificada, portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 38,5 cm (total)                       € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 100
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502
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em madeira, 
restos de policromia, portuguesa, 
séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 40 cm                                           € 150 - 225

503
“SANTANA ENSINANDO NOSSA
SENHORA A LER”, escultura em terracota
dentro de redoma, resplendor em prata,
portuguesa, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 16,5 cm (escultura)                € 700 - 1.050

504
“SÃO GONÇALO DE AMARANTE”,
escultura em madeira policromada, 
coroa em prata, brasileira, séc. XIX,
faltas e estofo restaurado

Dim. - 30 cm                                         € 300 - 450

505
“SANTANA ENSINANDO NOSSA SENHORA
A LER”,
escultura em madeira policromada, 
portuguesa, séc. XVIII, faltas
Dim. - 22,5 cm                                       € 500 - 750

506
“SÃO FRANCISCO”, escultura em madeira
entalhada, decoração policromada 
e dourada, resplendor em prata, 
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 35 cm                                            € 150 - 225

507
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em madeira policromada, 
portuguesa, séc. XVII/XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 26 cm                                               € 60 - 90

508
“SANTA MADALENA”,
escultura/relicário em madeira,
portuguesa, séc. XVIII, 
falta no nariz, pequenos defeitos
Dim. - 24 cm                                € 1.000 - 1.500

509
“MENINO JESUS”,
escultura em madeira policromada, 
portuguesa, séc. XIX, 
faltas
Dim. - 28 cm                                       € 200 - 300

510
“SANTO EM MAGESTADE”, escultura
em madeira entalhada, decoração
policromada e dourada, portuguesa,
séc. XVIII, faltas e defeitos, vestígios
de xilófagos; Dim. - 25 cm            € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 101
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511
“SANTA”,
escultura em madeira policromada,
resplendor em prata, Açores, séc. XVII,
falta de uma mão, faltas e defeitos
Dim. - 27 cm                                       € 400 - 600

512
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”,
escultura em madeira policromada, 
atributos em prata, 
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 24,5 cm (total)                       € 200 - 300

513
“PIETÀ”,
escultura em terracota policromada,
coroa em prata, 
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 19 cm (escultura)                       € 200 - 30

514
“MENINO JESUS”,
escultura em terracota policromada, 
portuguesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 22,5 cn (total)                       € 200 - 300

515
“SANTA LUZIA”,
escultura em madeira policromada,
resplendor em prata, brasileira,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 29,5 cm (total)                       € 200 - 300

516
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”,
escultura em madeira policromada,
resplendor em prata, brasileira,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 29,5 cm (total)                        € 250 - 375

517
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em madeira policromada, 
coroa em prata, Açores,
séc. XVI/XVII, faltas e defeitos
Dim. - 28 cm (total)                           € 500 - 750

518
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em madeira policromada, 
coroa em prata, portuguesa, 
séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 25 cm (escultura)                    € 400 - 600

519
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em madeira policromada,
brasileira, séc. XIX, 
faltas e defeitos
Dim. - 28 cm                                       € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 102
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520
“S. MIGUEL ARCANJO”,
escultura em madeira entalhada, 
portuguesa,
séc. XVII, 
muitas faltas e defeitos
Dim. - 52 cm                                       € 300 - 450

521
“NOSSA SENHORA”, escultura de roca
em madeira policromada, parte inferior
revestida a tela, vestes em seda com galões
e linho, portuguesa, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos, vestes desgastadas
Dim. - 46 cm                                    € 700 - 1.050

522
“CRISTO CRUCIFICADO”, escultura 
em madeira policromada, cruz em pau
santo com entalhamentos dourados, 
aplicações em prata, portuguesa, 
séc. XVIII, falta na parte superior da cruz
Dim. - 84 cm (total)                    € 1.000 - 1.500

523
“NOSSA SENHORA”, Lusíada,
escultura em madeira, cabeça em marfim, 
indo-portuguesa, séc. XVII,
falta das mãos e da parte posterior
da cabeça, defeitos
Dim. - 45 cm                                    € 700 - 1.050

524
“SÃO SEBASTIÃO”, Lusíada,
escultura em madeira policromada, 
indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII, 
racha na madeira
e desgaste na policromia
Dim. - 72 cm                                    € 700 - 1.050

525
“QUERUBIM”,
escultura em madeira policromada, 
portuguesa,
séc. XVIII, 
pequenos restauros
Dim. - 31 x 103 cm                      € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 103
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526
PAPELEIRA COM ALÇADO, estilo Jorge III, mogno,
alçado com vidrinhos, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 210 x 111 x 54 cm                                                             € 1.500 - 2.250

527
PAR DE CADEIRAS,
D. Maria, nogueira, assentos em palhinha, 
portuguesas, séc. XVIII, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 86 x 49 x 40 cm                                                                     € 300 - 450

528
PAR DE CADEIRAS,
D. Maria, nogueira, assentos em palhinha, portuguesas, 
séc. XVIII, restauros, faltas e defeitos, um pé partido
Dim. - 86 x 49 x 40 cm                                                                     € 300 - 450

529
MESA DE JOGO,
Guilherme IV, mogno com faixas de pau cetim, pernas
caneladas, inglesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 73 x 84 x 41,5 cm                                                                   € 400 - 600

530
CÓMODA/TOUCADOR, Luís Filipe, mogno e raiz de mogno,
interior com mármore, francesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 99 x 100 x 46 cm                                                                € 800 - 1.200

531
PAR DE CADEIRAS,
estilo Luís XVI, madeira lacada e dourada, assentos em palhinha,
portuguesas, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 93,5 x 40 x 43 cm                                                                   € 100 - 150

532
FLOREIRA,
estilo Jorge III, mogno com filetes, recipiente em cobre, 
inglesa, séc. XIX, muitas faltas e defeitos
Dim. - 92 cm                                                                                         € 140 - 210

533
MESA DE JOGO DE ENVELOPE,
eduardiana, mogno e raiz de mogno, interior forrado a veludo,
inglesa, séc. XX, pequenas faltas
Dim. - 74 x 55 x 55 cm                                                                       € 300 - 450

534
PAR DE MESAS DE APOIO,
mogno, tampos em forma de rim com gradinha em metal,
francesas, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 106 x 47 cm                                                                    € 400 - 600

535
PAR DE MESAS,
estilo Luís XV, mogno, pés de galo, tampos rectangulares, 
portuguesas, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 60 x 48 x 36 cm                                                                      € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 104



539
CÓMODA,
ao gosto Império, mogno e raiz de mogno, 
tampo de mármore, aplicações em bronze, 
portuguesa, séc. XIX, restauros, pequenos defeitos
Dim. - 91 x 120 x 60 cm                                                              € 1.000 - 1.500

537
CÓMODA,
estilo Luís XV, marchetaria de pau santo e outras madeiras, 
aplicações em bronze, tampo de mármore, 
portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 86 x 130 x 53 cm                                                              € 1.400 - 2.100

538
COSTUREIRA,
madeira lacada de negro com dourados “chinoiseries”, 
pés em madeira entalhada e dourada, 
inglesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 68,5 x 64,5 x 44,5 cm                                                          € 600 - 900

536
CADEIRÃO,
rústico, madeira pintada com entalhamentos “carrancas”, 
vestígios de dourados, assento estofado a veludo, 
Europa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 117,5 x 55 x 53 cm                                                                  € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 105



543
SECRETÁRIA E CADEIRA DE BRAÇOS,
estilo D. José, pau santo com entalhamentos, 
cadeira com assento e costas estofados, 
brasileiras, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 79 x 151 x 82 cm                                                              € 1.000 - 1.500

541
SECRETÁRIA,
mogno, tampo parcialmente revestido a couro, 
puxadores em bronze, 
portuguesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 77 x 152 x 90 cm                                                                  € 900 - 1.350

542
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS,
murta com entalhamentos dourados, 
assentos de palhinha, 
portuguesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 86 x 45,5 x 47,5 cm                                                        € 1.200 - 1.800

540
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS,
nogueira e raiz de nogueira, costas com lira, 
aplicações em metal, assentos de palhinha, 
portuguesas, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 86 x 44,5 x 43 cm                                                           € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 106



544
MÓVEL COM TAMPO DE LEVANTAR,
mogno e raiz de mogno,
aplicações em bronze dourado, interior com espelho,

pés zoomórficos em madeira entalhada e dourada,
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 109 x 126 x 58 cm                                                           € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 107



548
MESA DE ABAS,
estilo Jorge III, mogno com filete de pau santo,
coluna central com quatro pés, 
inglesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 72,5 x 59 x 84 cm                                                               € 800 - 1.200

546
MESA DE JOGO TRIANGULAR,
mogno, embutidos “ânfora com pássaros e flores”, 
holandesa, séc. XVIII/XIX, 
tampo empenado, defeitos
Dim. - 76,5 x 104 x 52 cm                                                          € 1.200 - 1.800

547
BANCO,
estilo Biedermeier,
pau cetim, pernas em X, 
assento estofado a tecido, 
Europa Central, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 46,5 x 51 x 41 cm                                                                     € 150 - 225

545
PAR DE FAUTEUILS,
estilo neoclássico, mogno, 
aplicações em metal “cabeças de galgos”, 
assentos e costas estofados a napa, 
Europa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 80 x 57 x 70 cm                                                                      € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 108



552
CÓMODA, D. Maria, vinhático, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos restauros e defeitos,
ferragens não originais; Dim. - 99 x 120 x 60 cm           € 1.000 - 1.500

550
PAPELEIRA, estilo Jorge III,
mogno, inglesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 104 x 118 x 55 cm                                                            € 1.500 - 2.250

551
CADEIRÃO DE BRAÇOS, nogueira, travejamento torneado, 
assento e costas estofadas a couro, português, séc. XVIII, 
pequenos restauros, estofo não original
Dim. - 118 x 62 x 75 cm                                                                     € 400 - 600

549
CAVALETE,
romântico, nogueira com entalhamentos,
Europa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 177 cm                                                                                      € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 109



553
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração Imari “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadela
Dim. - 22 cm                                         € 150 - 225

554
TRAVESSA RECORTADA, porcelana 
da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores e pássaro”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadela
Dim. - 25,5 x 18,5 cm                        € 600 - 900

555
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração a sépia, azul e ouro “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
restaurado
Dim. - 22,5 cm                                     € 100 - 150

556
PAR DE TAÇAS E PIRES,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Yongzheng,
séc. XVIII, um pires com cabelo
Dim. - 5 x 8 cm (taça)                        € 200 - 300

557
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 32,5 x 25,5 cm                    € 800 - 1.200

558
PAR DE CHÁVENAS E PIRES,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas nos pires, um com cabelo
Dim. - 7,5 x 7 cm                                  € 150 - 225

559
PAR DE COVILHETES REDONDOS,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores e insectos”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenos cabelos
Dim. - 20 cm                                       € 300 - 450

560
TRAVESSA OVAL, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração a castanho, azul e ouro “flores” 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 27 x 20 cm                                € 250 - 375

561
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração Imari “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                       € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 110
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562
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelo, esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                     € 120 - 180

563
COVILHETE REDONDO GOMADO,
porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 27 cm                                       € 400 - 600

564
CREMEIRA EM FORMA DE ELMO
INVERTIDO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração a sépia e ouro “flor”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 13 cm                                        € 200 - 300

565
TERRINA OITAVADA,
porcelana da China, 
decoração a azul “Cantão”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
pomo da tampa restaurado
Dim. - 22 x 34 x 21 cm                   € 800 - 1.200

566
COVILHETE, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores e aves”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelos
Dim. - 28,5 cm                                   € 300 - 450

567
PRATO OITAVADO, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                   € 200 - 300

568
POTE, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores e aves”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
sem tampa
Dim. - 12,5 cm                                     € 150 - 225

569
PAR DE PRATOS DE GRANDES
DIMENSÕES, porcelana da China, 
decoração policromada “figuras
orientais”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
um restaurado, outro com esbeiçadelas
e cabelo; Dim. - 29 cm                   € 600 - 900

570
BULE,
porcelana da China,
decoração policromada 
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restaurado
Dim. - 14,5 cm                                     € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 111
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571
TRAVESSA OVAL, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração a azul “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 29 x 24 cm                               € 350 - 525

572
TERRINA MANTEIGUEIRA
COM TRAVESSA, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração a azul “flores e galo”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 8,5 x 13,5 x 11 cm                   € 400 - 600

573
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, decoração
a azul “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, 
séc. XVIII
Dim. - 28,5 x 20,5 cm                        € 350 - 525

574
QUATRO TAÇAS E PIRES, 
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reverso “chocolate”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 3,5 x 6,5 cm                            € 400 - 600

575
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, 
decoração a azul “flores e peças para chá”, 
reinado Qianlong, 
séc. XVIII
Dim. - 33 x 24 cm                              € 400 - 600

576
PAR DE TAÇAS E PIRES,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração “chocolate”, 
reservas policromadas “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 4 x 7,5 cm                                 € 150 - 225

577
TRÊS PRATOS DE DOCE RECORTADOS,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 16 cm                                       € 400 - 600

578
TRAVESSA OITAVADA, 
porcelana da China, 
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 31 x 23 cm                                € 250 - 375

579
PAR DE PRATOS DE DOCE FUNDOS,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, um com
cabelos, outra com restauro no bordo
Dim. - 16,5 cm                                      € 120 - 180

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 112
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580
JARRA DE SUSPENSÃO DE GRANDES
DIMENSÕES, porcelana da China, 
decoração a azul e policromada “objectos
orientais”, reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenos restauros no bordo
Dim. - 29,5 cm                                    € 500 - 750

581
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração Imari “árvores
e flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 38,5 cm                                    € 250 - 375

582
BACIA, 
porcelana da China, 
decoração policromada Mandarim, 
séc. XIX
Dim. - 13,5 x 34 cm          

€ 250 - 375

583
TRAVESSEIRO,
porcelana da China, 
decoração a azul “flores”, 
reinado Qianlong, 
séc. XVIII
Dim. - 8,5 x 50 x 14 cm              € 1.500 - 2.250

584
CONJUNTO DE TRÊS PRATOS,
dimensões decrescentes, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 41 cm (o maior)               € 2.500 - 3.750

585
JARRA, porcelana da China,
decoração monocroma a azul,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas faltas no vidrado,
marcada “folha de artemísia”
Dim. - 31 cm                                        € 500 - 750

586
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores e aves”, reinado Qianlong, 
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 39 cm                                        € 500 - 750

587
PAR DE TRAVESSAS OITAVADAS,
porcelana da China, decoração a azul
“paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 40,5 x 33 cm                        € 900 - 1.350

588
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração adamascada
e dourada, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 35 cm                                       € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 113
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589
“VISTA DE MACAU”,
gravura aguarelada sobre papel, 
francesa, 
séc. XVIII
Dim. - 28 x 40 cm                              € 400 - 600

590
“RETRATO DE D. PEDRO V”,
tapeçaria em fio de seda grisaille, 
francesa, séc. XIX, defeitos, dedicada ao
Rei como lembrança da sua visita a Lyon
Dim. - 134 x 95 cm                      € 1.200 - 1.800

591
“VISTA E PLANO DE LISBOA”,
gravura aguarelada sobre papel, 
inglesa, 
séc. XVIII
Dim. - 32 x 40 cm                                € 150 - 225

592
“CENAS COM PERSONAGENS”,
cinco gravuras diversas sobre papel,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 15 x 18 cm (a maior)                € 150 - 225

593
FRANCESCO BARTOLOZZI
- 1728-1815, “CENA CAMPESTRE”,
gravura colorida sobre papel segundo
pintura de W. Hamilton, inglesa, assinada
Dim. - 32 x 26 cm                                   € 120 - 180

594
“CENAS CAMPESTRES”,
três trabalhos em papel recortado 
e colado sobre outro papel, 
portugueses, séc. XIX
Dim. - 20,5 x 27 cm                             € 200 - 300

595
“PROVÍNCIA DA BEIRA - HABITANTES
DE FOZ DE AROUCE - LOUSÃ”,
gravura colorida sobre papel, 
inglesa, séc. XIX
Dim. - 11 x 16 cm                                         € 50 - 75

596
“FIGURAS ORIENTAIS”,
par de pinturas sobre vidro, 
China, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 13 x 7,5 cm                                        € 10 - 15

597
“MARINHA”,
óleo sobre madeira oval,
Europa,
séc. XIX/XX
Dim. - 11 x 16 cm                                  € 100 - 150

598
“FIGURAS ORIENTAIS”,
par de pinturas sobre papel de arroz,
China, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 17 x 24 cm                                € 250 - 375

599
“LUÍS XVI”,
gravura sobre papel,
francesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 68 x 50,5 cm                            € 100 - 150

599-a)
“KENT - DUNAS JUNTO AO MAR”,
aguarela sobre papel,
inglesa, séc. XX,
datada no verso de 1920
Dim. - 13 x 22,5 cm                             € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 114



600
CHARLES SIMON PRADIER - 1783-1847,
“REI D. JOÃO VI”, gravura sobre papel, 

segundo pintura de Debret, Rio de Janeiro, séc. XIX,
picos de acidez, manchas de humidade
Dim. - 70 x 50 cm                                                                              € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 115




